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Vyhodnocení produkce vánočních stromků z plantáží v majetku Martina Langa

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá produkcí vánočních stromků na plantážích v majetku

Martina Langa. V práci jsou hodnoceny přírodní poměry a historie produkce vánočních

stromků na daném majetku. Dále jsou popsány pěstované dřeviny na plantáži. Proběhlo

hodnocení pracovních operací v průběhu jednoho roku jednotlivě po měsících. Stručně jsou

popsány jednotlivé činnosti, jako je příprava půdy, výsadba, tvarování, hnojení a těžba.

Bakalářská práce obsahuje hodnocení dvou plantáží, na nichž se vychovává osmiletá Abies

nordmanniana (Stev.) Spach. provenience Ambrolauri - jedle kavkazská a Picea pungens

Engelm. var. Kaibab. - smrk pichlavý.

Klíčová slova: pěstování, prodej, jedle kavkazská, smrk pichlavý

Evaluation of production of Christmas trees from plantation owned by Martin Lang

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the production of Christmas trees on plantations owned

by Martin Lang. Here are described natural conditions and history of Christmas tree

production on the before mentioned properties. A description of tree types grown on the

plantations follows. A one year evaluation on monthly basis was carried out assessing work

processes. Further individual activities such as soil preparation, tree planting, shaping of trees,

fertilization and logging of the trees are briefly described. It is a comparison of two

plantations, where two types of Christmas trees are grown, eight year old Abies

nordmanniana (Stev.) Spach. provenience Ambrolauri – Nordmann Fir and Picea pungens

Engelm. var. Kaibab – Blue Spruce.

Key words: cultivation, selling, Nordmann Fir, Blue Spruce
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1 ÚVOD

Vánoční stromky nebyly na našem území dlouhou dobu uznávány jako symbol

Vánoc. Začaly se objevovat teprve v průběhu 40. let 19. století v divadlech

a společenských a kulturních centrech. Následně na to začaly pronikat i do soukromých

obydlí mezi obyčejné lidi, kde si je lidé věšeli za kmínek ke stropu, a špička stromku

směřovala směrem k zemi. Postupem času se obliba vánočních stromků zvyšovala,

až se vánoční stromky staly nedílnou součástí Vánoc v každé domácnosti. Tím došlo

k prudkému zvýšení poptávky po vánočních stromcích, která se již nedala uspokojit jen

těžbou z porostu při výchovných zásazích. Vzhledem k druhům jehličnatých dřevin

přirozeně rostoucích na našem území se trh omezoval pouze na tři základní druhy

dřevin: smrk ztepilý, borovice lesní, jedle bělokorá. Reakcí trhu na tuto nepokrytou

poptávku, byl vznik prvních specializovaných plantáží. Díky těmto plantážím bylo

možné zajistit dostatečné množství kvalitních vánočních stromků a dokonce i širší výběr

nabízených druhů dřevin (Hejl, 2007, Rykr, 2013).

Produkce vánočních stromků z výchovných zásahů již nebyla schopna pokrýt

poptávku po kvalitních, hustých a pravidelných stromcích, proto začaly vznikat plantáže

vánočních stromků na lesních, ale i na zemědělských půdách. V současnosti se na

našem trhu pohybuje mnoho firem, které se zabývají produkcí vánočních stromků.

Jejich konkurenční boj je založen na vyprodukované kvalitě a stanovené ceně, jak pro

odběratele v ČR, tak i pro export do zahraničí.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vyhodnocení produkce vánočních stromků z plantáží

v majetku Martina Langa.

Dílčí cíle

Zpracovat historii produkce vánočních stromků z plantáží na daném majetku.

Vyhodnotit stav plantáží vánočních stromků v majetku Martina Langa.

Popsat technologii produkce vánočních stromků na plantáži.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Výběr plochy pro založení plantáže vánočních stromků

Aby byl stromek uplatitelný na trhu, musí mít především pěknou barvu a tvar.

Z tohoto důvodu se při pěstování kladou vysoké nároky na půdu, vodní poměry,

mikroklima a makroklima vybrané plochy. Na našem území se nejlépe hodí zemědělské

půdy s nadmořskou výškou 500 m, položené na rovině či mírném svahu, orientovaných

spíše na severozápad se srážkami nad 600 mm. Z hlediska vlastností půdy se jedná

o půdy hlinitopísčité až písčité, s hloubkou půdního profilu 1–1,5 metru. Nevhodné jsou

půdy jílové, extrémně suché, mělké a kamenité. Příliš bohaté půdy představují vysoké

náklady na ošetření kultur proti růstu buřeně. Je třeba pohlížet i na pH půdy. Nízkou

hodnotu lze snadno odstranit vápněním. Naopak zvýšení je však poměrně dlouhodobá

záležitost. Všeobecně se pohybuje v rozmezí 4,5–7.

Plantáže nelze zakládat na pozemcích s vysokou hladinou podzemní vody,

na půdách oglejených a zamokřených. Stromky na stanovišti ovlivněném vodou začnou

po několika letech začnou projevovat symptomy nedostatku živin omezeným růstem

a korenčními jevy na jehlicích. Tato stanoviště jsou často doprovázena škodami, které

způsobily pozdní mrazy.

Nejvhodnějším tvarem pro založení plantáže je pravidelný obdélník, který je

následně rozdělen na menší podlouhlé obdélníky tzv. pracovní pole, které umožňují

využití mechanizace. Plocha by měla být oplocená, aby nedocházelo k okusu pupenů

a prýtů zvěří (Kravka a kol., 2012).

3.2 Práce v průběhu pěstování vánočních stromků

3.2.1 Ochrana proti buřeni

Buřeň je nežádoucí bylinná a dřevinná vegetace, která negativně ovlivňuje

ujímavost a počáteční růst sazenic. Vliv buřeně je především projev předrůstání,

zastínění a utlačování vysázených sazenic. Omezuje příjem živin a vody z půdy,

také přispívá k vysychání půdy silnou transpirací. Může být prováděna ochrana

mechanická, chemická a popřípadě biologická. Ochranu rozdělujeme na celoplošnou,

pruhovou a pomístnou.

Mechanická ochrana dělaná manuálně srpy nebo kosami je velmi obtížná a málo

produktivní. Příznivější výsledky lze získat použitím křovinořezu. Dále jsou do tohoto

10

způsobu zahrnuty mulčovače, malotraktory a žací adaptéry. U této ochrany je třeba

dávat veliký pozor, aby nedocházelo k poškozování kmínků a větví.

Chemická ochrana je daleko produktivnější. Využívání herbicidů především

přípravků na bázi glyfosfátu např. roundup. Pokud nemají stromky dostatečně vyzrálé

letorosty je nutno zamezit styku herbicidu se stromky, proto se aplikuje pomocí

nesených postřikovačů s krytou tryskou. Výhodou této metody je, že je zamezen růst

veškerého plevele (Černý, 1997).

3.2.2 Výchova a tvarování

Vhodnými odbornými zásahy do korun stromů můžeme zlepšit jejich kvalitu,

a tím zajistit i větší zisk. To se provádí tvarováním, střihem, zaštipováním výhonů,

vyštipováním pupenů atd. (Černý, 2005).

Doba vhodná k tvarování je pro každý druh dřeviny jiná. Se střihem se začíná od

druhého roku po výsadbě. Základním pravidlem je provádět řez včas, tak aby rána byla

čistá, hladká a co nejmenší, aby stromek stačil zarágovat na ránu do období vegetačního

klidu. Na stromcích se provádí úpravy jako je odstranění dvojáků, úprava šířky,

regulace délky terminálního výhonu, vyvázání výhonů a vyvětvení spodních pater větví.

Vystřihování kodominantních výhonů se začíná (pokud je třeba) hned po výsadbě.

Odstraňuje se ta část, která je méně rovná či poškozená a méně zavětvená. Střih se

provádí v době vegetačního klidu a u všech dřevin.

Úprava šířky se provádí z důvodu nepravidelnosti koruny či nevhodného poměru

mezi výškou a šířkou daného stromku. Stromek se tímto střihem více zahustí. Tento

střih je doporučen provádět v první polovině vegetačního období, ještě na převislých

a nevyzrálých výhonech.

Regulace délky terminálního výhonu se provádí z důvodu možného vzniknutí

velkých přeslenů a prořídnutí koruny. Způsob provedení se velice liší podle druhu

dřeviny. U borovice a jedle se provádí zaštipování nevyzrálých výhonů a u smrků

se šikmo zastřihává na vybraný pupen či také zaštipuje v době vegetace.

Vyvázání výhonů se používá při ztrátě terminálního výhonu. Provádí

se vyvázáním bočního výhonu k bambusové tyčce či drátku do svislé polohy.


[…]


Příloha 14 Elektrická fréza na ofrézování kmínků do stojanů (foto Vlasák 2013).

Příloha 15 Manuální balička vánočních stromků (foto Vlasák 2013).

Příloha 16 Bambusové tyčky na vyvázání hlavní terminální větve (foto Vlasák 2013).

Příloha 17 a obr. č. 18 Sesbírané pařezy po těžbě (foto Vlasák 2013).

Příloha 19 Stromky v kontejneru připravené na export (foto Vlasák 2013).

Příloha 20 Výroba stromků v kontejneru na plantáži (foto Vlasák 2013).

Příloha 21 Vyvázání hlavního terminálu k bambusové tyčce (foto Vlasák 2013).

Příloha 22 Škoda srnčí zvěří v oplocence, okus terminálu i postraních výhonů

(foto Vlasák 2013).

Příloha 23 (foto Vlasák 2013).

Příloha 23 a 24 Škody způsobené mazem (foto Vlasák 2013).

Příloha 25 Škody vlivem podmáčeného stanoviště (foto Vlasák 2013).

Příloha 26 Ztráta terminálu u dřeviny Abies nordmanniana (Stev.) Spach. provenience

Ambrolauri, následné nechtěné vyhnání postranního výhonu. Tento nahrazený terminál se

zprvu chová jako větev, tvoří jen čtyři pupeny (1 vrchní, 3 postraní), vzniká mezera, proto je

následně odstraněn (foto Vlasák 2013).

Příloha 27 Abies nordmanniana (Stev.) Spach. provenience Ambrolauri s odfrézovaným

spodním patrem větví, pro lepší vzdušnost porostu (foto Vlasák 2013).

Příloha 28 Picea pungens Engelm. Příloha 29 Abies nordmanniana (Stev.) Spach.

var. Kaibab I. Jakost (foto Vlasák 2013) provenience Ambrolauri I. Jakost

(foto Vlasák 2013)

Příloha 28 a 29 Stromky se stáří 8 let (5 let na pěstované na plantáži).

V tomto věku začíná první těžení (odebíraní) stromků I jakosti, jak do kontejneru,

tak i stromky řezané, dochází k uvolnění ostatních stromků, nedochází k zastínění a

následnému sesychání větví.

Příloha 30 Pinus sylvestris L. čtyřleté stromky (1 rok na plantáži) (foto Vlasák 2013).

Příloha 31 Pinus nigra Arnold, sedmiletý strom (4 roky na plantáži) (foto Vlasák 2013).

Příloha 32 Rozčlenění plantáže na jednotlivá pracovní pole (foto Vlasák 2013).

PĚSTITEL (FIRMA)
Celková plocha

plantáží (ha)

Celková roční

produkce (ks)

Vývoz do

zahraničí (ks)

1 ABIES Vysočina, s. r. o. 100 nesděleno -

2 BAOBAB - péče o zeleň, s. r. o. 100 92 000 37 000

3 Českomoravské lesy, s.r.o. 45 nesděleno -

4 Martin Lang 42,5 40 000 28 400

5 František Valdman 30 nesděleno -

6 EKOL - Dalibor Balaš 25 21 000 nic

7 Lesy Slovenskej republiky, š. p. 23,5 32 000 2 000

8 LESOŠKOLKY, s. r. o. 22 8 000 200

9 Zahradníček Zdeněk - Stromza s.r.o. 22 16 000 nic

10 Přemysl Bača 20 26 000 4 500

11 DENDRIA, s. r. o. 15 9 500 nic

12 Vladimír Janata 15 11 000 1 650

13 Kácha Jan 13 15 500 nic

14 ARBORES - Ing. Jaroslav Batka 12 5 000 nic

15 GREENHOUSE EUROPE s.r.o. 10 nesděleno -

16 Petr Chuchlík 10 nesděleno -

17 Radhošťtrans spol. s r. o. 9 6 000 400

18 JIPEX - Jiří Pexídr 6,5 4 500 15 000

19 Dr. Ing. Miroslav Kubů 5 500 nic

20 Smetana Bohumil 5 nesděleno -

21 František Opluštil 5 nesděleno -

22 Ing. Pavel Burda, Ph. D. 5 4 000 nic

23 Jiří Draský 4,6 6 500 200

24 Michl Pavel, Ing. 4,5 10 000 -

25 Bělecký Mlýn s.r.o. 4 5 600 1 000

26 Lenka Řípová 4 500 nic

27 Lesní školka Čejkovka-Bc.Miroslav Hess 4 2 000 nic

28 Honzek Břetislav Mgr. HH 3,5 čerstvě osázeno -

29 Václav Faltus 3 nesděleno -

30 Hodoň Stanislav 3 4 500 nic

31 Radek Suchánek 3 250 nic

32 Komrska Václav 2 čerstvě osázeno -

33 Ing. Radek Hefka 2 1500 nic

34 René Lemon 2 nesděleno -

35 DEBLICE - lesy s.r.o. 1,6 čerstvě osázeno -

36 Josef Kraus 1,5 200 nic

37 Miroslav Votruba 1 100 nic

38 Marek Stříbný 1 nesděleno -

39 Folium s.r.o. - Jiří Andrle 1 100 nic

40 Jindřich Mackowski 1 950 nic

41 Roman Konvička 1 nesděleno -

42 ŠKOLKAŘSKÉ STŘEDISKO OSINA 0,9 nesděleno -

43 Ing. Pavel Plašil 0,9 čerstvě osázeno -

44 Plaček Libor ing 0,5 200 nic

45 Ing. Karel Váňa 0,5 nesděleno -

46 Račický Jan, Ing. 0,4 nesděleno -

47 Jiří Herudek 0,2 čerstvě osázeno -

48 Ing. Miloslav Klail 0 1 000 nic
Příloha 33 Členové sdružení pěstitelů vánočních stromků (Sdružení pěstitelů vánočních

stromků, 2015)