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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor bakalářské práce splnil zadání a vytýčené cíle práce. Práce je velice pečlivě zpracována a detailně
popisuje činnosti na plantáži vánočních stromků. Velice kladně hodnotím přístup autora ke zpracování
tématu. Autorovi lze pouze vytknout drobné překlepy (např. sanice na str. 11, napa na str. 25).

Dotazy:

Jaký byl věk dřevin na hodnocených plantážích (na str. 35 jsou uvedeny dvě různé hodnoty)?

Kdy se předpokládá dosažení výšky I. jakosti u vánočních stromků na plantáži 1 a 7?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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